Circa il contenuto del *bonum prolis*, ancora sulla scorta del pensiero di Agostino, la tradizione cristiana sottolinea come l'ordinazione alla prole non sia da restringere alla mera nascita di nuove creature, ma si estenda alla cura amorevole e completa dei figli, in tutte le dimensioni, materiali e spirituali: «*in prole, ut amanter suscipiatur, benigne nutriatur, religiose educetur*»<sup>23</sup>. Sono qui indicate le tre fasi che scandiscono l'*ordinatio ad prolem* del connubio: la *procreatio* o generazione dei discendenti; la *receptio* o *susceptio prolis*, ossia l'accoglienza dei nuovi nati nella famiglia; e infine l'*educatio*.

Pur essendo il fine procreativo lo scopo naturale dell'unione tra maschio e femmina in tutti gli esseri viventi, l'educazione o cura dei figli prolungata nel tempo da parte di entrambi i genitori è l'elemento che caratterizza la filiazione umana rispetto alla moltiplicazione della specie, comune all'accoppiamento degli animali<sup>24</sup>. In quanto creature razionali, inoltre, la promozione dello sviluppo dei figli comprende non solo l'allevamento nel corpo, ma pure la formazione e

21 Solo una comunità di vita tra due sposi uniti in modo indissolubile può costituire la culla adeguata ad accogliere nuove creature, "l'utero spirituale" capace di completare la crescita fisica dei figli con l'elargizione di quei valori umani che favoriscono lo sviluppo integrale della loro personalità (TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q. 10, a. 12, *respondeo*). «... *non enim intendit natura solum generationem ejus [prolis], sed traductionem et promotionem usque ad perfectum statum hominis, inquantum homo est, qui est virtutis status... Filius autem a parente educari et instrui non posset, nisi determinatos et certos parentes haberet: quod non esset, nisi esset aliqua obligatio viri ad mulierem determinatam, quae matrimonium facit*» (*Scriptum super Sententiis*, IV, d. 26, q. 1, a. 1, *respondeo*).

22 *Familiaris consortio*, n. 15. La funzione costitutiva delle identità familiari viene sottolineata da J. CARRERAS, *La dimensione giuridica del matrimonio e della famiglia*, cit., 202; H. FRANCESCHI *Il "bonum prolis" nello stato di vita matrimoniale*, cit., 37.

23 AGOSTINO, *De Genesi ad litteram*, IX 7, PL 34, 397. Il brano è ripreso da ISIDORO DI SIVIGLIA («*in prole ut amanter suscipiatur, pudice nutriatur*» in *De ecclesiasticis officiis*, II 20, 10, PL 83, 812).

24 «*Unde dicit quod filiorum procreatio communis est omnibus animalibus. Tamen ad hoc non inclinatur eodem modo in omnibus. Quia quaedam animalia sunt quorum filii, statim nati, possunt sufficienter sibi victum quaerere, vel ad quorum sustentationem mater sufficit: et in his non est aliqua maris ad feminam determinatio. In illis autem quorum filii indigent utriusque sustentatione, sed ad parvum tempus, invenitur aliqua determinatio quantum ad tempus illud. Sed in homine, quia indiget filius cura parentum usque ad magnum tempus, est maxima determinatio masculi ad feminam, ad quam etiam natura generis inclinatur*» (TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae, Supplementum*, q. 41, a. 1 ad 1).